

Số: /KH - UBND

Phúc Chu, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Phúc Chu năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã Nông thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thái Nguyên và phân công các sở, ngành phụ trách hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 18/6/2020 Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Phúc Chu lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Sau khi rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt xã nông thôn mới năm 2023. UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, năm 2024 với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới của xã đã đạt trong năm 2023, làm căn cứ giúp công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu xây dựng xã NTM năm 2024 giai đoạn 2021-2025 theo nghị quyết đại hội Đảng bộ khóa XXVI, nhiệm kỳ 2020 -2025 đã đề ra.

- Giúp cho Ban quản lý xây dựng NTM, Ban phát triển thôn xác định được phương hướng, nhiệm vụ, khối lượng công việc chủ động lập kế hoạch chủ trì triển khai thực hiện ngay từ đầu năm.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo đúng quy trình, nguyên tắc, quy định của cấp trên, huy động được sự vào cuộc của toàn thể nhân dân trong thực hiện các tiêu chí.

- Các tiêu chí đều phải được rà soát đánh giá một cách thực chất, khách quan; có kế hoạch thực hiện hoàn thành cho từng tiêu chí xã NTM. Vận động nhân dân chủ động thực hiện, tiêu chí nào khó khăn về nguồn lực thì đề nghị với huyện hỗ trợ thực hiện.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Nhiệm vụ chung

Đối với các tiêu chí đã đạt, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng để đảm bảo chuẩn mới và hoàn thiện hồ sơ minh chứng tiêu chí đạt theo hướng dẫn của các phòng ban của huyện.

Tập trung chỉ đạo thực hiện những nội dung công việc để đạt chuẩn, đồng thời củng cố hồ sơ chứng minh đã đạt theo quy định.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **- Rà soát các chỉ tiêu NTM đã đạt tiêu trí nâng cao gồm 08 tiêu chí:**

1. Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng, chống thiên tai
2. Tiêu chí số 4 - Điện
3. Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn
4. Tiêu chí số 14 - Y tế
5. Tiêu chí số 15 - Hành chính công
6. Tiêu chí số 16 - Tiếp cận pháp luật
7. Tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống
8. Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh

### **- Các tiêu chí chưa đạt gồm 11 tiêu chí:**

1. Tiêu chí số 1 - Quy hoạch
2. Tiêu chí số 2 - Giao thông
3. Tiêu chí số 5 - Giáo dục
4. Tiêu chí số 6 - Văn hóa
5. Tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông
6. Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư
7. Tiêu chí số 10 - Thu nhập
8. Tiêu chí số 11 - Nghèo đa chiều
9. Tiêu chí số 12 - Lao động
10. Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn
11. Tiêu chí số 17 - Môi trường và An toàn thực phẩm

### **- Các tiêu trí thực hiện đạt nâng cao năm 2024 gồm các tiêu trí sau:**

1. Tiêu trí số 9 - Nhà ở dân cư
2. Tiêu trí số 12 - Lao động
3. Tiêu trí số 17 - Môi trường

### **- Giải pháp thực hiện các tiêu chí chưa đạt**

Các thành viên BCD, BQL xã nâng cao vai trò, trách nhiệm, chủ động kiểm tra, thực hiện rà soát từng tiêu chí liên quan đến lĩnh vực ngành, xây dựng kế hoạch chi tiết và có giải pháp cụ thể để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt tiêu chí nâng cao tổng xây dựng NTM.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã. Gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thành viên BCD và bộ phận chuyên môn đối với lĩnh vực, phân công phụ trách các tiêu chí, từ đó xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện hoàn thành các tiêu chí chưa đạt chuẩn nâng cao và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt. Tăng cường tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và người dân, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc.

### **- Hoàn thành 3 tiêu chí đạt nâng cao gồm:**

*\* Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư*

Tuyên truyền vận động nhân dân đảm bảo các yêu cầu cần thiết để thực hiện xây dựng nhà ở đảm bảo theo quy định.

*\* Tiêu chí số 12 - Lao động*

Đẩy mạnh phát triển sản xuất, đầu tư cơ sở hạ tầng, nâng cấp nhà xưởng máy móc cho hợp tác xã, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, mở rộng các ngành nghề phụ, tuyên truyền vận động xuất khẩu lao động để tăng thu nhập.

Rà soát những lao động có nhu cầu đào tạo nghề, đề nghị cấp trên mở lớp đào tạo đảm bảo theo quy định.

*\* Tiêu chí số 17 - Môi trường*

Tuyên truyền các hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn xã được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ môi trường; Phát động các phong trào về bảo vệ môi trường, huy động xã hội hóa các tổ chức, cá nhân để trồng cây xanh, cải tạo môi trường để đảm bảo cảnh quan, không gian sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các thành viên Ban quản lý NTM:**

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách, căn cứ kế hoạch phân kỳ xây dựng các tiêu chí chỉ tiêu chưa đạt xã NTM nâng cao, xóm NTM kiểu mẫu, chủ động xây dựng phương án, hướng dẫn xóm thực hiện Bộ tiêu chí của tỉnh Thái Nguyên, kiểm tra thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực mình phụ trách, báo cáo thường xuyên kết quả thực hiện cho cán bộ NTM để kịp thời nắm bắt những khó khăn vướng mắc, tồn tại trong quá trình thực hiện. Để kịp thời báo cáo Ban thường vụ Đảng ủy xin ý kiến chỉ đạo.

#### **2. Cán bộ phụ trách NTM:**

Tham mưu cho BQL, chương trình xây dựng NTM các văn bản đôn đốc, chỉ đạo điều hành. Chuẩn bị các nội dung cho các cuộc họp, hội nghị và tổng hợp báo cáo theo yêu cầu; phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn về Chương trình xây dựng xóm NTM kiểu mẫu.

#### **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

Căn cứ vào các nguồn lực được giao từ ngân sách huyện chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan của huyện kịp thời giải ngân các dự án theo kế hoạch. Đồng thời báo cáo tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc Chương trình Xây dựng NTM trên địa bàn xã.

#### **4. Công chức Địa chính - Xây dựng**

Tham mưu và chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan của huyện hướng dẫn người dân thực hiện chuyển đổi đất thổ cư, đề xuất các công trình xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông và các chỉ tiêu, tiêu chí được phân công phụ trách để triển khai ngay từ đầu năm.

Phụ trách tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư, phối hợp rà soát nhà ở của hộ dân trên toàn địa bàn xã, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí vào tháng 12 năm 2024.

#### **6. Công chức Văn hóa xã hội**

Tham mưu và chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan của huyện để nâng cao việc tuyên truyền rộng khắp trong việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, phụ trách tiêu chí số 12 - Lao động rà soát các đối tượng trong độ tuổi lao động có bằng cấp để hoàn thiện tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí vào tháng 12 năm 2024.

#### **7. Công chức Địa chính nông nghiệp môi trường**

Tham mưu và phối hợp với phòng tài nguyên môi trường, các xóm thực hiện mở rộng địa bàn thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt để đảm bảo đạt tiêu chí. Phụ trách tiêu chí số 17- Môi trường, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí vào tháng 12 năm 2024

#### **8, Các ông, bà trưởng xóm**

Thực hiện tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xóm được biết về việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, đặc biệt là xây dựng 3 tiêu chí cần đạt trong năm 2024 trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Phúc Chu năm 2024./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- UBND, các thành viên BQL;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lộc Văn Dương**